au regart dou Saudan de Babiloinne, convenable

chose sereit que x galies bien armées fuissent apa-

reillées de partir à ce mars prochoin venant et 11"' ser-

gens ambalestriers aler aveq lesdites galies, et raison

por coy, si est ceste que, se le Saudan faiseit nule

armi'C por offanilre Tua ndaumme ou l'autre, que les

X galies, avcuc l'aie de l'armement que nostre sire

le rov fen)yt, lor porroit ferre gran domage, et la

sergenterie seroit a la garde et défense des chastiaus

et de forteresses d'Ermenie, et ce porcoy nos semble que

le secors se fase si prochain, si est que le Saudan ne

saclie l'emprise per dosa et qu'il ne pregnen tel cou-

saill et si hastif (lu'ilne fasse domage as cristiens per

delà, ensi con fere le peut, se le ditz secors ne se fai-

soit si prochenement. Encores lesdites galies ne soient

(le counnun, car autre fois ont estes mandées par delà

qui ont este de feblc portement et de povre consaill,

et le cheventamant ((ui sera sur ledit armemant soit

du roiaumme de France et si prodheume qui doute

Dieu et aime l'arme de soi.

Encores nos semble que, por lesplait de la besoigne,

que le saint Père le Pape doive mander 1 légat sur

lesdites galies, et qui portast indulgence tel qui fust a

l'avantage et au sauvement île sens que boime cons-

cience averoient.

Encores nos semlile que, nostre saint Père le Pape,

et nostre sire le roy de France si ont a mander soleni-

pnes messages au ban desTatars, por fayre li savoir

l'emprisse que par desa est faite, et dire li celés

chosses que a 11 seigneurs semblera que convenable

chose soit, car meus et plus adroit li manderont que

nous ne li saverons conseiller.
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Et porce que a nous senihlo (jui/ lus mil lidiues

a cheval (|ui en la coiniiaiwnie de ludnseii^neur le

conte doivent aler, porce que l'eufre de lui a esté de

ceste Pantecouste a i an, nos semble que le volage est

trop lonc et perillous per ii raisons, l'une que les ha-

nemis poroient courre et grant domage fore en aucunes

places s'iln'i avoit gent à cheval, l'autre que, se ilpor-

toient chevaus en celui temporal, il reseveroient grant

domage : l'une que le chaut afauleroit une grant par-

tie, l'autre qui moroient nieimos du chaut et quant

il ariveroient en Chipre, si ceroient il tels atomes et si

febles, que honi ne se pouroit aidier d'eus porce que, eu

celui temporel, hom ne trouveroit nul herbage
;
porcoi il

nos semble por ces ssusdites raisons que Monseigneur